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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá obecně závaznými vyhláškami obcí. Teoretická část obsahuje

základní pojmy týkající se tohoto tématu: veřejná správa, obec, právní předpis obce. Dále

se zaměřuje na proces tvorby, schvalování, vyhlašování, platnost a účinnost obecně

závazných vyhlášek obcí a na jejich dozor a případnou sankci. V praktické části se

konkrétně rozebírá obecně závazná vyhláška města Šumperka o místním poplatku

za odpad. Další část je zaměřena na problematiku vybírání a vymáhání poplatku. Na závěr

je uveden praktický příklad a jeho možná řešení.

Klíčová slova:

Samospráva, obec, působnost obce, samostatná působnost, orgán obce, právní předpis

obce, obecně závazná vyhláška obce.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with generally binding public notices for municipalities. The

theoretical part contains the basic concepts on this topic: public administration,

municipality, legal municipality enactment. Then it focuses on the process of creation,

approval, advertising, validity and effectiveness of generally binding regulations of

municipalities and their supervision and possible sanction. In the practical section it

specifically examines the general binding ordinance about the local waste fee of the city

Šumperk. Another part is focused on the issue of collection and recovery fee. Finally the

practical example is given and its possible solutions.
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ÚVOD

Obecně závazné vyhlášky obcí jsou důležitou součástí právního řádu České republiky.

Obecně se o nich mluví i jako o právních předpisech územní samosprávy, neboť obecně

závaznou vyhlášku může vydat nejen obec, ale i kraj. Stejně je tomu i u nařízení. Ve své

bakalářské práci jsem se zaměřila zvláště na obecně závazné vyhlášky obcí, nařízení obcí

se věnuji jen v teoretické rovině. Souhrnný pojem pro obecně závaznou vyhlášku obce

a nařízení obce je tedy právní předpis obce.

Právo územních samospráv, tedy obcí a krajů, vydávat obecně závazné vyhlášky je dáno

čl. 104 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, (dále jen „ústava“), kde se

říká: „Zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky.“

Podle čl. 87 odst. 1 písm. b) ústavy je dáno, že pouze Ústavní soud může právní předpisy

zrušit, ovšem pouze v tom případě, jestliže jsou v rozporu se zákonem.

Hlavním cílem bakalářské práce je přiblížit funkci obecně závazných vyhlášek obcí

a objasnit potřebu jejich vydávání. V teoretické části jsem se zaměřila na vysvětlení pojmů,

které s obecně závaznými vyhláškami úzce souvisí. Jedná se o správu a její členění, právní

řád České republiky, o orgány, funkce a působnost obce. Teoretická část bakalářské práce

však hlavně skýtá informace o obecně závazné vyhlášce obce. Jedná se především o její

tvorbu, navrhování, přijímání, schválení a vyhlášení, platnost a účinnost, změnu a zrušení,

evidenci, dozor a následnou sankci. Praktická část bakalářské práce zmiňuje, jaké obecně

závazné vyhlášky město Šumperk vydalo. Na konkrétní zhodnocení jsem si vybrala obecně

závaznou vyhlášku o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru,

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Zajímala mě zde

zejména problematika vybírání a vymáhání poplatku. Praktická část také obsahuje

informace o nakládání a vývozu komunálního odpadu ve městě Šumperku a dále o tom, jak

město Šumperk nakládá s tříděným odpadem. Tady je odkazováno na další šumperskou

obecně závaznou vyhlášku, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy,

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města

Šumperka a systém nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území města

Šumperka. Zde jsou zmíněny poznatky k podzemním kontejnerům, které se objevují

v posledních třech letech ve městě Šumperku jako estetičtější a hygieničtější „konkurence“

nadzemních kontejnerů. Na závěr praktické části je uveden příklad z praxe, ke kterým jsou

připojeny mé poznatky a možná řešení.
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Informace pro zpracování bakalářské práce jsem čerpala ze zákona č. 128/2000 Sb.,

o obcích, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o obcích“), z níže uvedené

literatury a také z webové stránky ministerstva vnitra. Téma obecně závazných vyhlášek

obcí jsem konzultovala s panem Mgr. Vojtěchem Němcem, který pracuje v oddělení

dozoru Olomouc odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva Vnitra ČR,

a zaměstnanci města Šumperka, kde jsem vykonávala svou praxi. Zde jsem se také

zúčastnila schvalování obecně závazné vyhlášky o spalování rostlinných materiálů místním

zastupitelstvem. Měla jsem možnost nahlédnout do evidence všech obecně závazných

vyhlášek města Šumperka, vydaných od roku 1993. Tato evidence mi zjednodušila

vyhledávání informací o obecně závazných vyhláškách města Šumperka. Při řešení

problematiky výběru a vymáhání poplatků za odpad jsem vycházela ze zákona č. 337/1992

Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů a ze zákona č. 565/1990 Sb.,

o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPRÁVA A JEJÍ ČLENĚNÍ

Pojem „správa“ je znám z historie a lze jej odvodit od slova „právo“. Správa vykonává

správní činnosti, např. řízení, obhospodařování, organizování atd. „Správa je cílevědomá

společenská činnost směřující k naplnění a dosažení cíle, který má charakter veřejný nebo

soukromý. Obsah a charakter správy určuje správní právní odvětví.“ [1, str.9] Správa se

dříve členila na správu policejní, vojenskou, finanční a justiční. Současnou správu dělíme

podle vlastnických práv ke spravovanému objektu (tj. veřejná nebo soukromá správa)

a podle realizace a uskutečňování správy (tj. např. státní a samosprávní instituce nebo

např. soukromá organizace).

Obr. 1. Členění správy

Zdroj: [2]

„Veřejná správa je správa lidské společnosti zorganizované ve stát se státním zřízením.“

[1, str.12] Úkolem veřejné správy je správa území (stát, kraj, obec), správa veřejného

sektoru (dopravní prostředky, komunikace atd.), správa veřejných záležitostí

(služby občanům), správa financí (veřejné rozpočty) a správa objektů (přírodní zdroje). [1]

Pod pojmem veřejná správa si můžeme představit nejen určitý druh činnosti

(např. spravování veřejných záležitostí), ale i instituce (organizace, úřady), které veřejnou

správu vykonávají. [3]

Správa

Veřejná správa Soukromá správa

Státní správa Samospráva

Územní

Vnitřní

Zájmová

Územní
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Činnost a organizace veřejné správy je upravena souborem veřejnoprávních norem, které

se obecně nazývají správním právem. Správní právo má své prameny, které jsou

hierarchicky uspořádány do právního řádu České republiky. [4]

1.1 Právní řád České Republiky

Obr. 2. Právní řád ČR

Zdroj: [4]

Veřejnou správu vykonává stát prostřednictvím vlastních orgánů (orgánů státní správy)

a veřejnoprávních korporací. V České republice rozlišujeme tři druhy veřejnoprávních

korporací: územní (obce, kraje), osobní (zájmová sdružení, profesní komory) a věcné

(svazky obcí). Veřejná správa je nadřazený pojem pro státní správu, samosprávu a ostatní

veřejnou správu (instituce s právní subjektivitou – VZP, ČNB, ČT). [3]

1.2 Státní správa

Státní správa je činnost realizovaná především státními orgány a orgány, na které stát

výkon státní správy přenesl. Platí zde vztahy nadřízenosti a podřízenosti, tedy hierarchické

uspořádání. Nejvyšším stupněm státní správy jsou ministerstva, v čele stojí člen vlády,

nejnižším stupněm jsou pak obce. [5]

Státní správa realizuje výkonnou moc státu a vykonává svou činnost především na základě

ústavního práva. Státní správa se dělí na územní a vnitřní. Územní státní správu dále

Ústavní pořádek (Ústava, Listina základních práv a svobod,
další ústavní zákony)

Mezinárodní smlouvy o lidských právech a svobodách

Zákony a zákonná opatření Senátu

Nařízení vlády a jiných správních úřadů

Vyhlášky

Obecně závazné vyhlášky obcí a krajů v samostatné působnosti

Nařízení obcí a krajů v přenesené působnosti

[…]


ZM 9.12.2004 15.12.2004 30.12.2004 1.1.2005

2005
OZV 1/2005 o stanovení spádových obvod ů základních škol v Šumperku ZM 27.1.2005 27.1.2005 11.2.2005 10.2.2005
OZV 2/2005 kterou se upravují pravidla pro pohyb ps ů na veřejném prostranství ZM 20.10.2005 27.10.2005 11.11.2005 1.1.2006

2006
Nařízení 1/2006 kterým se zrušuje na řízení Města Šumperka č. 1/2002, o spalování rostlinných materiál ů. RM 1.6.2006 7.6.2006 22.6.2006 31.8.2006

OZV 2/2006 o spalování rostlinných materiál ů ZM 15.6.2006 29.6.2006 14.7.2006 1.9.2006

OZV 5/2006 kterou se m ění a dopl ňují vyhlášky č. 81/02 a č. 7/2004, o vyhlášení závazných částí územního plánu sídelního
útvaru Šumperka ZM 19.10.2006 24.10.2006 8.11.2006 8.11.2006

2007
Nařízení č.

2/2007
o placeném parkování ve m ěstě Šumperku RM 10.5.2007 14.5.2007 29.5.2007 1.6.2007

Nařízení č.
3/2007

kterým se zrušují na řízení č. 1/2003, o vyhlášení zám ěru zadat zpracování lesních hospodá řských osnov, a č.
2/2004, o vyhlášení zám ěru zadat zpracování lesních hospodá řských osnov RM 31.5.2007 4.6.2007 19.6.2007 1.7.2007

OZV 4/2007

kterou se zrušují obecn ě závazné vyhlášky M ěsta Šumperka č. 48/97, o vytvo ření a použití ú čelového fondu obce
v rámci programu posyktování státních p ůjček na opravy bytového fondu pro rok 1997 ur čeného pro obce
postižené záplavami a o postupu poskytování úv ěrů vlastník ům obytných budov a byt ů poškozených živelnou
pohromou-záplavou a č. 74/01, o vytvá ření a použití ú čelových prost ředků "fondu rozvoje bydlení" na území
města Šumperka

ZM 21.6.2007 27.6.2007 12.6.2007 15.7.2007

OZV 5/2007 kterou se zrušují obecn ě závazné vyhlášky M ěsta Šumperka č. 13/93, č. 18/93, č. 23/94, č. 40/96 ZM 13.9.2007 14.9.2007 29.9.2007 1.10.2007
OZV 6/2007 kterou se stanoví místo a čas provozování výherních hracích p řístroj ů na území m ěsta Šumperka ZM 13.9.2007 14.9.2007 29.9.2007 1.10.2007

OZV 8/2007 k zabezpečení místních záležitostí ve řejného po řádku na vymezených ve řejných prostranstvích - používání
pyrotechnických výrobk ů ZM 13.9.2007 14.9.2007 29.9.2007 1.10.2007

2008
OZV 1/2008 o místním poplatku za užívání ve řejného prostranství ZM 13.3.2008 14.3.2008 29.3.2008 1.4.2008

OZV 2/2008 o pěší zóně a režimu dopravy v m ěstském centru a místním poplatku za povolení vjezdu motorových vozidel do
vybraných míst a částí m ěsta ZM 13.3.2008 14.3.2008 29.3.2008 1.4.2008

OZV 3/2008 kterou se m ění a dopl ňuje OZV č. 11/93, o zřízení Městské policie M ěsta Šumperka, ve zn ění OZV č. 6/2003 ZM 13.3.2008 14.3.2008 29.3.2008 1.4.2008

OZV 7/2008 kt. se m ění OZV č. 6/2007, kt. se stanoví místo a čas provozování VHP na území m ěsta Šumperka ZM 24.7.2008 24.7.2008 8.8.2008 8.8.2008

OZV 8/2008
kterou se stanoví systém shromaž ďování, sb ěru, p řepravy, t řídění, využívání a odstra ňování komunálních
odpad ů vznikajících na území m ěsta Šumperka a systém nakládání se stavebním odpade m vznikajícím na území
města Šumperka (vyhláška o odpadech)

ZM 23.10.2008 24.10.2008 10.11.2008 1.12.2008

OZV 9/2008 o trvalém ozna čování ps ů ZM 23.10.2008 24.10.2008 10.11.2008 10.11.2008

OZV 10/2008 o místním poplatku za provoz systému shromaž ďování, sb ěru, p řepravy, t řídění, využívání a odstra ňování
komunálních odpad ů (OZV o poplatku za odpad) ZM 11.12.2008 12.12.2008 27.12.2008 1.1.2009

2009
OZV 2/2009 o zákazu konzumace alkoholických nápoj ů na veřejném prostranství ZM 18.6.2009 24.6.2009 10.7.2009 10.7.2010

OZV 3/2009 o místním poplatku za provoz systému shromaž ďování, sb ěru, p řepravy, t řídění, využívání a odstra ňování
komunálních odpad ů (OZV o poplatku za odpad) ZM 22.10.2009 26.10.2009 10.11.2009 1.1.2010

OZV 4/2009 kterou se zrušuje OZV č. 1/2009, kterou se stanoví místní koeficient pro v ýpočet daně z nemovitostí na území
města Šumperka ZM 22.10.2009 26.10.2009 10.11.2009 15.11.2009

Nařízení 5/2009 o stanovení rozsahu, zp ůsobu a lh ůtě odstra ňování závad ve sch ůdnosti chodník ů, místních komunikací a
průjezdních úsek ů silnic RM 22.10.2009 23.10.2009 7.11.2009 9.11.2009

Nařízení 6/2009 o placeném parkování ve m ěstě Šumperku RM 19.11.2009 20.11.2009 5.12.2009 5.12.2009

PŘÍLOHA P II: OZV O POPLATKU ZA ODPAD

PŘÍLOHA P III: OZV O ODPADECH

PŘÍLOHA P IV: PLATEBNÍ VÝM ĚR