HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: *RADKA ŠILKOVÁ*

Téma BP: *OBEZNĚ ZAŘAZNĚ VYHLAŠKY OBCI*

Akademický rok: *2009/2010*

Vedoucí BP*: *ING. JAROPLAVA KOPOVA*

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Dokladová práce studentky zpracovává v konkrétní části velmi přehledně a vyčerpávajícím způsobem právní proces zvoleného tématu, popis výkonu územních samospráv, přičemž došlo k jejímu nad vyžadovanou právními předpisy územní samosprávných ústředí.

V analytické části se potom zpracovatelka na základě svých zkušeností, znalostí a získaných zkušeností věnuje konkrétní OZV, na její přípravě se sama podílela.

Při zpracování BP hodnotím velmi výrazně schopnost samostatného zkoumání, odborného zhodnocení daného problému, iniciativu, pečlivého zpracování, a vysokou úroveň profesionálního písemného projevu, orientaci v oblasti veřejné správy zvláště ve vztahu k obcím např. město.

1) jakým právním právním se řídí vydávání právních předpisů obcí - obecně?

2) jaký je rozdíl mezi samostatnou a přečleněnou působností obcí? *

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A + výborně

Vě Šumpertu dne 3.12. '09

.....
podpis hodnotícího

* 3) * souladu s kterým právním předpisem je vydána OZV města Šumperta o poplatku za odpad?